A nullis procul dubio in corde tumultibus premuntur. Omnes quippe inordinatos desideriorum motus a cubili cordis manu sanctæ considerationis ejiciunt. Et quia transitoria cuncta despiciunt, ex his nascentes cogitationum insolentias non patiuntur. Solam namque æternam patriam appetunt, et quia nulla hujus mundi diligunt, magna mentis tranquillitate perfruuntur. Unde nunc recte per Prophetam dicitur: *Elongari fugiens: et mansi in solitudine*. In solitudine quippe manere, est a secreto cordis terrenorum desideriorum tumultus expellere: et una intentione æternæ patriæ in amorem intimæ quietis anhelare. Annon cunctos a se cogitationum tumultus expulerat, qui dicebat: *Unam petii a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini (Psal. 26)*? A frequentia quippe terrenorum desideriorum fugerat ad magnum videlicet solitudinem semetipsum, ubi eo tutius nil extraneum conciperet, quo incompetens nil amaret. A tumultu rerum temporalium magnum quandam recessum petierat, quietam mentem, in qua tanto purius Deum cerneret, quanto hunc cum se solo solam inveniret.

CAP. CXX.— *Præcipita, Domine, et divide linguas eorum (Psal. 54, 1)*.

In expos. beati Job, l. xxxiv (Num. 8 et 9), adjunctum est: *Præcipita, Domine, et divide linguas eorum*.— Sicut perniciosus est, si unitas desit bonis: ita perniciosius si non desit malis. Reproborum quippe unitas bonorum vitam tanto durius impetit, quanto se ei per collectionem durior opponit. Hanc unitatem reproborum perniciosam sibi Paulus conspexit, cum in medio Sadducæorum Pharisæorumque deprehensus dicebat: *De spe et resurrectione mortuorum ego iudico*. Quia nimirum voce percussa, protinus contra se vicissim audientium turba dissiluit. Cumque in duas partes tumultuantium multitudo dividitur, Paulo via ereptionis aperitur: quia quem turba persequentium unita constrinxerat, divisa relaxabat. Eripiuntur enim justi, dum dividuntur injusti: et electorum vota ad perfectum perveniunt, dum reproborum agmina per discordiam confunduntur. Quod bene etiam maris Rubri scissione signatur (Exod. xiv). Dum enim in duas partes unda dividitur, ab electo populo ad terram repromissionis tenditur: quia dum malorum unitas schiditur, bonæ mentes ad hoc, quod appetunt, perducuntur. Si malorum unitas noxia non fuisset, nequaquam divina providentia superbientium linguas in tanta diversitate dissipasset. Hanc ergo unitatem reproborum contra electos Propheta considerans, de sanctæ Ecclesiæ hostibus dicit: *Præcipita, Domine, et divide linguas eorum (Gen. xi)*.

CAP. CXXI.— *Descendant in infernum viventes (Psal. LIV, 16)*.

In expos. beati Job, l. xviii (Num. 9), adjunctum est: *Descendant, etc.*— Ad majoris culpæ cumulum hostes suos sancta Ecclesia perhibet etscire quod sequi debeat, et sequi nolle quod sciunt. De his ergo per Psalmistam dicitur: *Descendant in infernum viventes*.

D Vivi sunt qui sentiunt quæ erga illos sunt. Mortui enim nec sciunt omnino, nec sentiunt. Mortui itaque qui non sentiunt, pro nescientibus; viventes vero qui sentiunt, pro scientibus poni solent. Viventes ergo in infernum descendere, est scientes sentientesque peccare. Dum enim vivi quæ circa illos aguntur, sciunt et sentiunt; mortui autem sentire nihil possunt; mortui in infernum descenderent, si mala nesciendo perpetrarent: cum vero sciunt mala, et tamen faciant iniquitates, in infernum viventes miseri, sentientesque descendunt.

CAP. CXXII.— *Viri sanguinum et dolosi non dimidiabunt dies suos (Psal. LIV, 25)*.

In expos. beati Job, l. v. (Num. 70), adjunctum est:

^a Utic et Gemet. presentibus invidet.

^b Melius legitur loco Morahum designato, solus

repiit.

Viri sanguinum et dolosi non dimidiabunt dies suos. — **A** CAP. CXXVII. — *Adjutor meus tibi psallam, quia tu Deus susceptor meus es, Deus meus, misericordia mea* (Psal. LVIII, 8).
In hom. 19 in Evang. (Num. 7), adjunctum est: *Adjutor meus tibi psallam*, etc. — Perpendens propheta in quibus laboribus humana sit vita constituta, Deum appellat adjutorem. Et quia a tribulatione presenti in requiem æternam nos suscipit, appellat etiam susceptorem. Sed considerans quod mala nostra aspiciet et portat, culpas nostras tolerat, et tamen nos per penitentiam ad præmia reservat, noluit Deum misericordem dicere, sed hunc ipsam misericordiam vocavit, dicens: *Deus meus, misericordia mea*. Revocemus ergo ante oculos nostros mala quæ fecimus; pensemus ex quanta Dei benignitate toleramur; consideremus quæ sunt pietatis ejus viscera, ut non solum culpas indulgeat, sed cæleste regnum penitentibus etiam post culpam promittat. Atque ex omnibus medullis cordis dicamus singuli, dicamus omnes: *Deus meus, misericordia mea*.

a CAP. CXXIII. — *Ipsi calcaneum meum observabunt* (Psal. LV, 7).

In expos. beati Job, l. i. (Num. 53), adjunctum est: *Ipsi calcaneum meum observabunt*. — Quia enim in calcaneo finis est corporis, quid per hunc, nisi terminus signatur actionis? Sive ergo maligni spiritus, sive pravi quique homines illorum sequaces superbiæ, calcaneum observant, cum actionis bonæ finem vitare desiderant.

B CAP. CXXIV. — *Filii hominum dentes eorum, arma, et sagitta: et lingua eorum gladius acutus. Salvum faciet de gladio oris eorum, et de manu violenti, pauperem* (Psal. LVI, 5).

In expos. beati Job, vi (Num. 35), adjunctum est: *Filii hominum dentes eorum*, etc. — Ipse quippe iste pauper est, de quo per Paulum dicitur: *Propter vos egenus factus est, cum dives esset* (I Cor. VIII, 9). Et quia Judæi accusando Dominum tradiderunt, quem traditum Gentiles occiderunt, potest per oris gladium, accusantium Hebræorum lingua signari, de quibus per Psalmistam dicitur: *Filii hominum dentes eorum, arma, et sagitta: et lingua eorum, machæra acuta* (Marc. xv). Qui Evangelio etiam teste clamaverunt: *Crucifige, crucifige* (Luc. XXIII, 21). Per illud vero, *violenti manu*, ipsa crucifigens Gentilitas exprimitur, quæ in Redemptoris mortem Hebræorum voces opere implevit. Deus itaque hunc pauperem et de violenti manu, et de oris gladio salvum fecit: quia videlicet Redemptor noster et vires Gentilium, et linguas Hebræorum moriendo ex humanitate pertulit; sed ex divinitatis suæ potentia resurgendo superavit.

C CAP. CXXV. — *Super eos cecidit ignis, et non viaverunt solem* (Psal. LVII, 9).

In expos. beati Job, l. ix (Num. 9), adjunctum est: *Super eos cecidit ignis*, etc. — Ignis super impios cadit, sed sol igne cadente non cernitur; quia illos, quos gehennæ flamma devorat, a visione veri luminis cæcitat; ut et foris eos dolor combustionis cruciet, et intus pœna cæcitat obscurat: quatenus qui Auctori suo corpore et corde deliquerunt, simul corpore et corde puniantur; et utrobique pœnas sentiant, qui dum hic viverent, pravis suis delectationibus ex utroque serviebant.

D CAP. CXXVI. — *Lætabitur justus cum viderit vindictam impiorum: manus suas lavabit in sanguine peccatorum* (Psal. LVII, 11).

In expos. beati Job, l. xviii (Num. 37), adjunctum est: *Lætabitur justus cum viderit vindictam impiorum*, etc. Plerique dum alienum interitum conspiciunt, revocantur ad cor, ut recogitent suum. Et unde alius ad tormenta ducitur, a tormento inde alius liberatur. Conspicit namque in aliena pœna quid timeat, et dum delinquentem sic percussum aspiciet, dissoluta sua opera justitiæ vigore constringit. Sicque fit, ut iniquus vivens qui multos ad culpam traxerat delectatione peccati, quosdam moriens a culpa revocet terrore tormenti. Quod etiam provenire bonis Psalmista testatur dicens: *Lætabitur justus cum viderit vindictam impiorum: manus suas lavabit in sanguine peccatorum*. In peccatorum morientium sanguine justus lavatur manus; quia dum eorum pœna conspicietur, conspicientis vita mundatur.

^a Caput hoc cum sequenti omittitur in Mss.

b CAP. CXXVIII. — *Commovisti terram, et conturbasti eam: sana contritiones ejus, quia commota est* (Psal. LIX, 4).

In hom. 10 in Ezech. (Num. 28), adjunctum est: *Commovisti terram*, etc. — Terra quippe commota et turbata, est peccator de cognitione reatus sui anxius, et ad penitentiam lamenta perductus. Peccanti enim homini dictum est: *Terra es, et in terram ibis* (Gen. III, 19). Exoret ergo ut sanetur contritio terræ, quia commota est, quatenus peccator, qui de culpis suis affligitur, de cælestis misericordiam gaudio consoletur.

C CAP. CXXIX. — *Ostendisti populo tuo dura, potasti nos vino compunctionis. Dedisti metuentibus te significationem, ut fugiant a facie arcus* (Psal. LIX, 5).

In expos. beati Job, l. xix (Num. 54), adjunctum est: *Ostendisti populo tuo dura*, etc. — Quid hoc loco per arcum, nisi dies extremi judicii designatur? In arcu enim quanto longius trahitur chorda, tanto de eo districtior exit sagitta. Sic nimirum, sic extremi judicii dies quanto longius differunt ut veniat, tanto cum venerit, de illo districtior sententia procedit. Idcirco autem diversis nunc cladibus percutebamur, ut hic correcti, paratiores tunc inveniri valeamus. Unde illic præmissum est: *Ostendisti populo tuo dura*. Flagella videlicet seculi quæ secuturum gravius judicii diem præcurrunt. *Potasti nos vino compunctionis*, ut terrena gaudia in lacrymas verterentur. *Dedisti metuentibus te significationem, ut fugiant a facie arcus*. Ac si diceret: Hoc tempus misericordiam est, illud tempus judicii erit. Per ista ergo hujus temporis flagella significas, quomodo tunc percussurus es, quando non parcens judicas, qui sic districto modo percutebis, quando parcas.

D CAP. CXXX. — *In Idumæam extendam calcamentum meum* (Psal. LIX, 10).

In hom. 7 in Evang. (Num. 3), adjunctum est: *In Idumæam extendam calcamentum meum*. — Quid per Idumæam, nisi Gentilitas? et quid per calcamentum, nisi assumpta mortalitas designatur? In Idumæam ergo Dominus calcamentum se extendere asserit, quia dum per carnem Gentibus innotuit, quasi calcata ad nos divinitas venit. Quis ergo nesciat quod calcamenta ex mortuis animalibus fiunt? In carne ergo Dominus veniens quasi calcatus apparuit, qui in divinate sua morticina nostræ corruptionis assumpsit.

E CAP. CXXXI. — *Melior est misericordia tua super vitam* (Psal. LXII, 40).

In expos. beati Job, l. viii (Num. 51), adjunctum est: *Melior est misericordia tua super vitam*. — Ad abluendam culpam quælibet humanæ actionis virtus infirma est, nisi hanc misericordiam parentis foveat, et non justitia recte judicantis premat. Unde per Psalmistam

^b In Mss. non exstat.

dicitur: *Melior est misericordia tua super vitam*: quia A quamlibet quis videatur innocens, apud districtum judicem nostra nos vita non liberat, si eis reatus sui debitum misericordiae benignitas non relaxat.

CAP. CXXXII. — *Sicut adipe et pinguedine repleatur anima mea* (Psal. LXII, 6).

In expos. beati Job, l. VIII (Num. 25), adjunctum est: *Sicut adipe et pinguedine repleatur anima mea* — Adeps pinguedine animam replet, cum hanc contra praesentium desideriorum aestum supernae spei infusio refovet.

^a CAP. CXXXIII. — *Rivos ejus inebrians, multiplicat generationes ejus, in stillicidiis suis lætabitur, cum exoriatur* (Psal. LXIV, 11).

Libro I in Ezech., hom. 10 (Num. 4), adjunctum est: *Rivos ejus inebrians*, etc. — Rivi quippe Ecclesiae sancti praedicatorum sunt, qui terram nostri cordis infundunt. Sed cum inebriantur rivi, generationes Ecclesiae multiplicantur; quia cum uberiorem gratiam per ritus praedicatorum accipiunt, fidelium numerus augetur. Quae sancta Ecclesia in suis stillicidiis lætatur. In stillicidio etenim aqua de tecto in terram cadit, quae de caelo ceciderat in tectum. Tectum vero Ecclesiae sanctae, sancti praedicatorum sunt, qui nos intercedendo et admonitionibus muniendo protegunt. Sed quia illorum cor divinitus in praedicatione infunditur, quasi aqua de caelo venit in tectum. Quia vero nos eorum verbis irrigamur, quasi aqua de tecto defluit in terram. Sancta itaque Ecclesia dum exoritur, in stillicidiis suis lætatur; quia cum in fide et bonis operibus nascitur, ea quae accepit, dona considerat, et in verbis praedicatorum exultat. Auditoribus porro ad meliora surgentibus, eorum quoque praedicatoribus gratia multiplicatur.

CAP. CXXXIV. — *Benedices coronae anni benignitatis tuae* (Psal. LXIV, 12).

In expos. beati Job, l. IV (Num. 37), adjunctum est: *Benedices coronae anni benignitatis tuae*. — Quasi corona anni benedicitur, cum finito laboris tempore virtutum remuneratio confertur.

CAP. CXXXV. — *Et convalles abundabunt frumento* (Psal. LXIV, 14).

In expos. Evang. hom. 10 (Num. 3), adjunctum est: *Et convalles abundabunt frumento*. — A montibus namque aquae dilabuntur, quia superbas mentes veritatis doctrina deserit. Sed fontes in convallibus surgunt, quia mentes humilium verbum praedicationis accipiunt. Jam videmus, jam convalles frumento abundare conspicimus, quia illorum ora pabulo veritatis impleta sunt, qui mites ac simplices huic mundo despiciabiles esse videbantur.

CAP. CXXXVI. — *Venite, et videte opera Domini, quam terribilis in consiliis super filios hominum* (Psal. LXV, 5)!